

# DZIEŃ POMORSKI

BEZPARTYJNE PISMO CODZIENNE

Ostatni numer liczy 16 str.

Naczelny Redaktor: prz. m. codziennie od godz. 17-2 w pol.

Redaktor Naczelny i Wydawca: Dr. Adam Brze

Konloczekowe P. K. O. Nr. 160-31

Cena numeru w Toruniu i na prowincji gr. 20

Oddział: Gdansk, Stadleraben 6, telefon 214-94 - Gdynia, ul. 10 Lutego, tel. 15-44 - Grudziadz, Staro-Tankowa 5, tel. 442.

Rok II.

Toruń, czwartek 1 stycznia 1931

Nr. 302

## Z pobytu prem. Venizelosa w Warszawie

Powitanie na dworcu - Wizyty oficjalne - Obiad i raut u min. Zaleskiego

Warszawa, 31. 12. (PAT.). Dziś o godzinie 9.25 przybył do Warszawy grecki prezes rady ministrów Venizelos wraz z małżonką. Gości powitali na dworcu p. prezes Rady Ministrów Walery Sławek, p. min. spraw zagran. Zaleski z małżonką, poseł i minister pełnomocny Grecji Lagudatis, szef protokołu dypl. Romer, zastępca komisarza rządu na m. stoł. Warszawy Olpiński, szef wydz. pras. M. S. Z. Chrzanowski oraz wyżsi urzędnicy poszczególnych ministerstw. Po powitaniu w sali recepcyjnej dworca premier Venizelos wraz z małżonką odjechał do swych apartamentów w Hotelu Europejskim.

Warszawa 31. 12. (PAT.) Prezes Rady Ministrów republiki greckiej — Venizelos złożył w ciągu popołudnia szereg wizyt m. in. p. premierowi Waleremu Sławkowi i p. ministrowi spraw zagr. Zaleskiemu.

Warszawa 30. 12. (PAT.). Dziś w godzinach wieczornych p. minister spraw zagr. Zaleski wydał obiad na cześć Venizelosa. W obiedzie tym oprócz dostojnego gościa i jego małżonki wzięli udział m. in. towarzyszący Venizelosowi dyr. dep. polit. ministerstwa spraw zagr. Grecji Mellas, sekretarz Lambroz, minister pełnomocny i poseł nadzwyczajny republiki greckiej w Warszawie z małżonką, p. premier Walery Sławek, wicemarszałek Sejmu p. Polakiewicz, gen. Rydz-Śmigły i inni.

W czasie obiadu p. minister Zaleski wygłosił przemówienie, witając imieniem rządu polskiego znakomitego gościa i dając wyraz radości, że Polska może gościć sławnego patriotę greckiego. P. minister zakończył mowę toastem za pomysłowość republiki helleńskiej, za zdrowie jej prezydenta J. E. Aleksandra Zaimisa i za zdrowie gościa.

W odpowiedzi premier Venizelos podziękował za słowa powitania, nadkreślając więź przyjaźni, jakie łączą oba państwa i kończąc toastem za

pomysłowość dzielnego narodu polskiego, za zdrowie p. Prezydenta Rzplitej J. E. Ignacego Mościckiego i p. prezesa Rady Ministrów W. Sławka. Po obiedzie odbył się w salo-

nach państwa ministerstwa Zaleskich raut, na który przybył cały korpus dyplomatyczny, akredytowany w Warszawie z nuncjuszem apostolskim msgr. Marmaggi na czele.

## Znamienne oświadczenie premiera Venizelosa, współtwórcy Traktatu Wersalskiego

(z) Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.). Bawiący obecnie w Warszawie premier grecki Venizelos, współtwórca traktatu wersalskiego, niejednokrotnie dawał wyraz swym poglądom przeciwnika rewizji traktatów. W drodze do Warszawy premier Venizelos jeszcze miał możliwość oświadczenia w Białogrodzie, wobec przedstawicieli prasy, że Grecja stoi na stanowisku i na gruncie raz już podpisanych traktatów pokojowych. Grecja podpisała układ lozański, który chociaż nie jest dla niej pomysłowy, jest przez Grecję uznawany za wiążący. Zdaniem Venizelosa dążenie do rewizji traktatów jest dążeniem do wojny, co nie leży bezwzględnie w zamiarze polityki zagranicznej Grecji. Grecja uważa swe obecne granice za ostatecznie ustalone, a wszystkie jej dążenia idą w kierunku odbudowy gospodarczej kraju.

Powyższe znamienne oświadczenie premiera Venizelosa jest tem godniejsze uwagi, iż Venizelos był jednym z współtwórców traktatu wersalskiego.

## Stary Rok (do Nowego Roku):



— Dużo zrobiłem, ale tego kawałka nie załatwiłem... Pozostawiam ci go do załatwienia...

## Ostatnia walka marszałka Joffre'a

— walka ze śmiercią

Paryż, 31. 12. (PAT.). Według biuletynu z godz. 12.30 marszałek Joffre jest niezmiernie osłabiony, ale zachowuje zupełną przytomność. Chory zniósł dobrze opatrunkę rany, której stan jest zadawalający. Przewidywanie lekarzy co do stanu chorego są w dalszym ciągu pesymistyczne.

Paryż, 31. 12. (PAT.). Wbrew wszelkim przewidywaniom marszałek Joffre żyje. W ciągu nocy odzyskał chwilowo przytomność i przyjął pokarm. Lekarz przyboczny oświadczył, iż jest to wypadek jedyny w swoim rodzaju i, że stan obecny może trwać jeszcze cały ranek.

Według biuletynu lekarskiego, z godz. 9 rano, chory spędził noc spokojnie. Mógł on też wypowiedzieć kilka słów, nie mniej działalność płuc słabnie, oddech jest nieregularny. Przewidywania pozostają pesymistyczne.

Paryż, 31. 12. (PAT.). O godz. 11-tej lekarz, czuwający nad lożem marszałka Joffre'a oświadczył, że aczkolwiek stan chorego jest absolutnie beznadziejny, silny jego organizm może przewlec agonję na przeciąg kilku dni. Chory utrzymywany jest przy życiu za pomocą zastrzyków, które jednak nie mogą być stosowane w nieskończoność.

## Zerwanie układu drzewnego z Niemcami

Warszawa, 31. 12. (PAT.). Rząd Rzeszy Niemieckiej postanowił nie przedłużać polsko-niemieckiego układu drzewnego z dn. 19 stycznia 1929 r., wygasającego z dniem 31 grudnia b. r., motywując swą decyzję trudnością ratyfikowania przez Reichstag.

## Zbuntowani lotnicy hiszpańscy w Belgii

Bruksela, 31. 12. (PAT.). Zbiegli lotnicy hiszpańscy major Franco i kapitan Rada przybyli tu w dniu wczorajszym. Lotnicy oświadczyli dziennikarzom, że nie zamierzają zatrzymać się przez dłuższy czas w Belgii i spodziewają się, że zostaną zaangażowani jako lotnicy przez jedno z państw Ameryki Południowej.

## Zbrodnia Włoch na morzu "ostępnie w szubkim łemle"

Rzym, 31. 12. (PAT.). Z okazji spuszczenia na wodę krążownika „Gorycia” minister marynarki Sirianni oświadczył, że w ciągu roku Włochy wyprodukowały w stoczniach, pracujących dla marynarki wojennej 3 krążowniki pojemności po 10.000 ton, 4 — pojemności po 5.000 ton i dużą ilość łodzi podwodnych i kontrtorpedowców o pojemności ogólnej 60.000 ton.

## Skutki strasnej katastrofy w stolicy Kanady

Ottawa, 31. 12. (PAT.). Według ostatnich informacji, zginęło w czasie pożaru w hotelu Cochrane co najmniej 10 osób. Prowadzone są w dalszym ciągu poszukiwania, gdyż istnieje przypuszczenie, iż wśród gruzów znajdują się dalsze ofiary katastrofy.

## Napad Chunchuzów na pociąg w Mandżurji

Szanghaj, 31. 12. (PAT.). W południowo-zachodniej Mandżurji bandyci dokonali zamachu na pociąg, powodując jego wykoślenie, skutkiem czego 80 osób zostało zabitych, zaś 40 odniosło rany. Wielu podróżnych spaliło się żywcem w zamkniętych wagonach. Bandyci obrabowali pasażerów oraz uprowadzili ze sobą około 20 osób w celu otrzymanie okupu.

## Katastrofa automobilowa

Będzin, 31. 12. (PAT.). Na szosie, wiodącej z Siewierza do Będzina dwaj cyklisty usiłowali wyminąć nadjeżdżające auto ciężarowe. Manewr ten jednak nie udał się i jeden z cyklistów niejaki Jędrusik, uderzony karoserją automobilu w czoło, padł trupem na miejscu, drugi zaś złamał nogę i uległ ogólnym obrażeniom. Szofer został aresztowany.

## Epidemia „grypy” obłeta Poznań

Poznań, 31. 12. (PAT.). Z powodu odwilży zanotowano w ostatnim czasie w Poznaniu znaczną liczbę wypadków grypy. Według relacji kasy chorych na sam Poznań przypadło 380 chorych na grypę. Przebieg choroby przeważnie lekki.

## Choroba pruskiego ministra Hirtlefera

Berlin, 31. 12. (PAT.). „Germania” donosi, że pruski minister Hirtlefer, który w charakterze komisarza dla obszarów wschodnich Niemiec miał towarzyszyć kanclerzowi Brüningowi w objeździe prowincji wschodnich, nagle poważnie zachorował, wobec czego prawdopodobnie nie będzie mógł wziąć udziału w podróży.

## W Turcji dzieła się rzecz dziwna

Ankara, 31. 12. (PAT.). Agencja analityczna zaprzecza wiadomości, jakoby prezydent republiki Mustafa Kemal pasza miał ustąpić ze stanowiska prezydenta na rzecz Fevzi paszy.

06602





# Gasnący gabinet Mac Donalda

## Programowe plany Labour Party speliły na niczem

Trudności gabinetu Mac Donalda wybijają się na czoło obcych trosk Wielkiej Brytanji.

Rząd obecny jest rządem mniejszościowym, musi walczyć nie tylko z opozycją konserwatywną, lecz nie znajduje oparcia w liberalach. Charakterystyczną jest świzła mowa Lloyd George'a, w której znakomity ten angielski mąż stanu nawołuje ministrów do większej energii w walce z bezrobociem; widąc z niej również, że liberali uważają sobie za obowiązek sumienia przeszkodzić Baldwinowi w powrocie do władzy. Od czerwca ub. roku gabinet Mac Donalda utrzymuje się jedynie dzięki pomocy liberalów, którzy zresztą nie są bynajmniej jednomyślnie podlegli wskazaniom Lloyd George'a.

Zdarzało się, że rząd otrzymywał zaledwie kilka głosów większości i trzyma się na niezmiernie kruchych podstawach. Anglja oczekiwała od niego wielkich reform, śmiałych pościągnięć niepospolitej inicjatywy — po półtorarocznym próbach wszystkie te nadzieje zawiodły.

Jednym z głównych błędów Labour Party była ostatnia kampania wyborcza skierowana z całą gwałtownością przeciwko gabinetowi konserwatywnemu, bezwzględnie ataki przeciw Chamberlainowi i polityce zagranicznej, ścisłej współpracy franko-brytyjskiej w imię konsolidacji pokoju; taktyka polegająca na obarczeniu Baldwin'a, odpowiedzialnością za kryzys bezrobocia; manewry perfidne w celu załamania kompromisu morskiego franko-brytyjskiego, reakcja przeciw stanowisku zajętemu przez Anglję wobec sowieców; wszystko to wywołało kłękę konserwatystów, a zwycięstwo obecnie rządzącej Labour-Party.

Przed dojściem do władzy Labourzyści obiecywali załatwić szybko i pomyślnie sprawę bezrobocia, które podług nich było wynikiem metod kapitalistycznych i błędów administracji konserwatywnej. Mieli upaństwić kopalnie, rozwiązać problem morski, zrealizować poważne oszczędności, przeprowadzić na terenie międzynarodowym politykę kooperacji i rozbrojenia.

Wszystkie te projekty speliły na niczem. Anglja ma dziś 1 milion bezrobotnych więcej niż za czasów Baldwin'a, żadne reformy społeczne ani polityczne nie zostały przeprowadzone. Gabinet nie potrafił doprowadzić do porozumienia z Egiptem, sytuacja w Indjach skom-

plikowała się do tego stopnia, że konferencja okrągłego stołu nie może wynaleźć żadnej formuły kompromisowej, a na terenie międzynarodowym nie dokonał on również żadnych pomyślnie owocnych.

Nie można jednak bezapelacyjnie potępiać obecnego rządu angielskiego. Mac Donald jest bez wątpienia człowiekiem pełnym dobrej woli, lecz trudności, które musi pokonywać — są olbrzymie.

Gabinet jego jest gabinetem mniejszości, a jednocześnie przedstawicielem partji, z któ-

rej zasadami musi uzgodnić każde ze swych posunięć. Aby zadowolić Labour Party, która się domaga zniesienia ustawy z r. 1926, ograniczającej prawa Trade-Union, premier angielski musiał zaproponować reformę wyborczą, której żądają liberali.

Czy jednak Lloyd George zechce przedłużyć dogasające życie obecnego rządu na kilka jeszcze tygodni czy miesięcy? Jeśli bezrobocie będzie wzrastało, stronnictwo liberalne nie zechce tracić swej popularności i wtedy Mac Donald zostanie sam, — to znaczy zginie.

### Z teki karykaturzysty



Bolszewik i Niemiec „na straży pokoju”.

## Gdynia najpotężniejszym portem na Bałtyku

Znamienny artykuł publicysty genewskiego

Znany ze swych sympatyj do Niemiec redaktor polityczny „Journal de Genève”, William Martin, publikuje w wielkim genewskim magazynie ilustrowanym „L'Illustré” obszerny artykuł o rozwoju i znaczeniu Gdyni. Artykuł urozmaicony jest sześcioma fotografiami, które przedstawiają m. in. trzy porównawcze krajobrazy Gdyni z lat 1925, 1928 i 1930.

Autor artykułu opisuje powody, które skłoniły rząd polski do rozpoczęcia budowy własnego portu, przypominając strajk robotników gdańskich w okresie wojny polsko-rosyjskiej, oraz inne trudności, jakie czynił Polsce Gdańsk.

„Do tych powodów bezpośrednich — pisze p. Martin — dołączyć należy powody natury bardziej politycznej. Stwarzając w t. zw. „kurytarzu” wielkie miasto polskie i potężny port, rząd warszawski mógł mieć zamiar zmanifestowania publicznie polskie-

go charakteru tego kraju i uczynienia bardziej trudnym powrót tego kraju do Niemiec”.

Autor wyraża w zakończeniu swego artykułu obawę, co do kryzysu jaki powstać może nad Bałtykiem z powodu stworzenia nowego portu, który „być może stanie się pewnego dnia najpotężniejszym na tem morzu ze względu na swą użyteczność”.

W ostatecznej konkluzji p. William Martin stwierdza, że: „jeśli wszakże zdamy sobie sprawę z doniosłości wysiłku i z moralnego charakteru celu tych wysiłków, jakim jest wielkość polskiej ojczyzny, nie można oprzeć się uczuciu uwielbienia (admiration) wobec dzieła o którym wielu ludzi sądziło, iż jego realizacja przerosła siły młodego państwa. Polacy postanowili udowodnić, że ich zdolności techniczne są znacznie wyższe od tych, jakie przypisywała im opinia publiczna i dokonali tego w zupełności”.

## Połączenie Polski z morzem Czarnym i Śródziemnym

Nowe drogi dla naszej ekspansji — Linia kolejowa: Warszawa—Bukareszt—Białogród Saloniki

Na parę miesięcy przed wybuchem wojny światowej serbski i rumuński parlamenty ratyfikowały umowę kolejową, na mocy której miał zostać zbudowany most kolejowy mający połączyć Krajewo z Niszem. Miał to być ważny węzeł na projektowanej linii kolejowej Dunaj — Adria, która miała uniezależnić Rosję od Austrii w połączeniu kolejowym z Serbją. Jednocześnie miano rozpocząć budowę krótkiej linii między Gałaczem a Reni.

Plany te były jeszcze w opracowaniu gdy rozległy się krwawym sygnałem śmiercionośnej wojny: strzały w Serajewie.

Gdy wielki kataklizm przeminął, a trzy cesarstwa rozsypały się w gruzy, mapa Europy

zmieniła zupełnie swoje oblicze. Dłgi czas nie myślano zupełnie o kolejowym układzie serbsko-rumuńskim, niedawno dopiero wydobito go z archiwów jugosłowiańskich, komisja jugosłowiańska z całym sztabem inżynierskich i technicznych rzeczoznawców udała się do Bukaresztu i jak doniosły dzienniki, powróciła niezmiernie zadowolona do Białogrodu po przeprowadzeniu rokowań uwięzionych pomysłem rezultatem. Oficjalne komunikaty obu rządów nie ukazały się jeszcze do tej pory. Pod wpływem Francji — wedle mniemania jednego z pism niemieckich — rząd rumuński ma się zdecydować na włożenie pół miljaru lei bez osobistego w tem bezpośrednio interesu w linię kolejową, która połączy wprost

### Cele wizyty premiera Venizelosa

Wizyta premiera Venizelosa w Warszawie, zapowiedziana i ustalona szereg miesięcy temu ma charakter kurtuazyjny. Polskę i Grecję łączą przyjazne i serdeczne stosunki, które niejednokrotnie znajdowały swój wyraz we współpracy ministrów spraw zagranicznych obu państw na terenie międzynarodowym, a przede wszystkim na terenie Genewy.

Polityka Republiki Greckiej pod światłem kierownictwem obecnego jej premiera jest nawskroś pokojowa i zgodna z ideą Ligi Narodów, co zbliża to państwo do Polski. Jednym z ostatnich przejawów tego stanowiska Grecji była konferencja państw bałkańskich przeprowadzona niedawno w Atenach, a mająca na celu stabilizację stosunków na Bałkanach i pokojowe uregulowanie rozdzwień między narodami zamieszkującymi ten półwysep.

Poza przyjaznymi stosunkami politycznymi, łączącymi Grecję z Polską, obydwa te państwa są związane ze sobą licznymi wspólnymi interesami o charakterze ściśle gospodarczym, co zostało uregulowane w polsko-greckim traktacie handlowym zawartym na wiosnę roku bieżącego.

Tak więc wizytę premiera Venizelosa w Warszawie należy traktować jako nowy doniosły etap w rozwoju przyjaznych stosunków między Rzplita Polską a Republiką Grecką.

### Z tajemnic państwa otomańskiego

W znanym arabskim dzienniku „Al Ahrar” publikuje obecnie sadywy turecki mąż stanu Tahsen Pasza swoje niezmiernie zajmujące pamiętniki pod tytułem „Tajemnice państwa Otomańskiego”.

Tahsen Pasza jest jednym z najznakomitszych dyplomatów b. cesarstwa tureckiego, który często przebywał na dworze cesarza Austrii Franciszka Józefa w poważnych misjach dyplomatycznych. W pamiętnikach swoich poświęca on dużo miejsca projektowi państwa żydowskiego przedstawionego przez Teodora Herzla i barona Rotszylda sułtanowi Abdul Hamidowi.

„Problem sjonistyczny — pisze turecki mąż stanu — odegrał poważną rolę w politycznej koncepcji sułtana. Najpierw był on nastawiony do tego projektu przychylnie, potem coraz sceptyczniej zapatrywał się na kolonizację Palestyny przez Żydów. Lękał się, że masowy napływ żydów będzie zagrażał integralności państwa tureckiego, obawiał się również konfliktów międzynarodowych, wynikłych na tle ewentualnego posiadania przez żydów miejsc świętych dla chrześcijan i sprzeciwu ze strony sfer watykańskich.

W roku 1899 Herzl po raz trzeci prosił w tej sprawie Abdul Hamida o audjencję i oświadczył mu, że otrzymał z Watykanu ustną przychylną odpowiedź, co sułtan może stwierdzić u nuncjusza papieskiego w Konstantynopolu. Nuncjusz oświadczył istotnie, że Watykan niema nic przeciwko stworzeniu żydowskich kolonii w Palestynie pod warunkiem, że przynajmniej połowa mieszkańców tych kolonii będzie się składała z nie-żydów tak, że nigdy większości żydowskiej nie będzie w Palestynie.

Abdul-Hamid jednak nie mógł się zdecydować, mimo że baron Rotszyld ofiarował się spłacić długi tureckie kwotą 6 milionów funtów.

### Konkurent niemiecki do serca Madelon

Erhardt! za sojuszem niemiecko-francuskim

Na temat sojuszu niemiecko-francuskiego powstała już cała literatura. Nowy kwiatek do tego bukietu dorzucają poniższe uwagi oficera niemieckiego kapitana Erhardta, który pisze co następuje:

Jestem przekonany, że Francja i Niemcy skazane są na straszliwą katastrofę, jeśli nie dojdzie do sojuszu francusko-niemieckiego, który jest upragniony z całego serca przez licznych frontowych żołnierzy obu państw(?)

Obecne położenie obu sąsiadujących państw nie ma żadnego podobieństwa z sytuacją przedwojenną. Niemcy, Francja i Anglja są z jednej strony zagrożone przez wciąż wzrastającą przemysłową, finansową, morską i polityczną hegemonję Stanów Zjednoczonych, z drugiej zaś strony przez stokroć groźniejszą agitację podziemną bolszewicką, która rozkołysać może przeciw Europie kolorowe ludy Azji i Afryki.

Jestem przekonany, że moglibyśmy sobie z Francuzami ręce podać pod innymi warunkami niż traktat wersalski (je opiewa (a więc sojusz francusko-niemiecki kosztem rewizji granic). Niebezpieczeństwo bolszewickie rośnie z dnia na dzień. Niema więc czasu do stracenia. Unja Niemiec i Francji to śmierć dla bolszewizmu”.

Piewca sonetów miłosnych Francji i Niemiec najzupełniej zapomina o istnieniu potężnej Polski w bezpośrednim sąsiedztwie sowieżetów, z którą przymierze jest najcenniejszą obroną państw Europy Zachodniej, co doskonale zrozumiała Francja, zapomina też zupełnie o militarnych niemiecko-rosyjskich porozumieniach. Głośny proces Ramzina oskarżał Francję, Anglję i Polskę — nie tknął zaś przyjaciół Berlińskich — co jest wymowne i znamienne!





















**DOSIEGO ROKU**  
 Życzy wszystkim życzliwym gościom Restauracja  
**Hotelu Mazowieckiego**  
 5863 **KONSTANTY KOPERSKI**  
 zarazem zaprasza rodziny na  
**BAL SYLWESTROWY**  
 lokal otwarty do rana

**Dosiego Roku**  
 Wszystkim naszym znajomym  
 i nam życzliwym życzą — 5849  
**Katorski i żona**  
**WŁAŚC. „GASTRONOMJI”**

**Dosiego Roku**  
 życzy  
**Jan Kapczyński**  
 Toruń 5837  
 Szeroka 13 Szczytna 13

**Dosiego Roku!**  
**FRANCISZEK WIENCEK**  
 mistrz introligatorski  
 Skład papieru i obrazów  
 Introligatornia i oprawa obrazów  
 Mostowa 38 5846 Mostowa 38  
 Książki handlowe w wielkim wyborze

**Dosiego Roku**  
 Szanownym Gościom i Życzliwym  
 Znajomym życzy  
 5847 **Kawiarnia Dorsch**

„Mascotte“ Lazienna 19  
 Wszystkim Gościom i Sympatykom naszego lo-  
 kalu składamy serdeczne życzenia  
**NOWOROCZNE**  
 5818 Dyrekcja

Szanownej Klienteli  
**Dosiego Roku**  
 życzy 5804  
**Józef Macierzyński**  
 św. Katarzyny 10.

**Dosiego Roku**  
 życzy swoim Znajomym i Szanownym Odbiorcom  
**ZUCHOWSKI** mistrz Inetr. - TORUŃ  
 Ulica Chełmińska nr. 13. I p. d 5839

**Szczęśliwego Nowego Roku!**  
 Szanownym Gościom i Znajomym  
 życzy  
 5865 **L. Witk**  
 Dwór Artusa

**Hallo! — Hallo!**  
 Elita miasta Torunia i okolicy  
 spotyka się tylko w lokalu reprezentacyjnym  
**„Dwór Artusa”**  
 Muzyka Confetti Humor  
 Lokal otwarty do rana. Prosimy o wcześniejsze  
 zamawianie stolików. Ceny niepodwyższone.  
 5866) Gospodarz **L. Witk.**

Szanownym moim Gościom  
**Dosiego**  
**Nowego Roku**  
**Stanisław Klarowski**  
**Hotel Królewski Dwór**  
 Grudziądz

Wszystkim naszym Szanownym  
 Klientom oraz Znajomym składa-  
 my życzenia  
**Dosiego Roku!**  
**Pomorska Składnica Surowców**  
**Ż. Czachowski** 5756

**Dosiego Roku**  
 Szanownym Gościom i znajomym życzy  
**Wielkopolanka**  
 Wł. Przybyłowicz.

**Dosiego Roku**  
 Szanownej Klienteli i Znajomym życzy  
**Franciszek Lewiński**  
 5801 mistrz rzeźnicki  
 ul. Król. Jadwigi 24, tel. 338

Szanownej mej Klienteli  
**Dosiego Roku**  
 życzy  
 5789 **Zakład Krawiecki**  
 K. Cieszyński, Mostowa 11

**Dosiego Roku**  
 mojej Szanownej Klienteli życzy  
**Stefan Cichocki** 5802  
 skład towarów żelaznych i narzędzi  
 Król. Jadwigi 20 TORUŃ Telefon 374.

Szanownej Klienteli  
**Dosiego Roku**  
 życzy  
 5803 **Z. Kowalewski**  
 Fabryka i Skład Mebli  
 Nowy Rynek 16/17.

Szanownej mojej Klienteli i Znajomym zasylam ser-  
 deczne życzenia szczęśliwego  
**NOWEGO ROKU**  
**Emil Zawiślewski** 5819  
 ul. Chełmińska 28  
 Hurtownia kolenajna

SWYM SYMPATYKOM SERDECZNE  
**Dosiego Roku!**  
**KANTOROWICZ — GOŚLIŃSKI**  
 Szanownej Klienteli 5790  
**DOSIEGO ROKU!**  
 życzy **FRANCISZEK DELIKAT**  
 Nowy Rynek

**Szczęśliwego**  
**Nowego Roku!**  
 Zasyla tą drogą wszystkim  
 swoim Szan. Gościom  
**Restauracja**  
**Kawiarnia i Winiarnia**  
**„Bristol”**  
 Gdynia. 5826

Szanownej swojej Klienteli  
 Przyjaciołom i Znajomym  
 życzy szczęśliwego  
**Nowego Roku!**  
**Juljusz Hoffmann**  
 mistrz piilnikarski  
 Toruń 5812  
 Piekary 37. Telef. 638.

Szanownej Klienteli  
**Dosiego Roku**  
**Kazimierz Bibik,**  
 Zegarmistrz, Szewska 24  
 (5841)

Szanownym Gościom Przy-  
 jaciołom i Sympatykom  
**Dosiego Roku**  
 życzy  
**U. BADZIONGOWIE**  
 Restauracja Hotelu Europa  
 5822

**Wina**  
**Konjaki**  
 najtaniej w  
**„Hungarii”**  
 Prosta 15/17 5870

**WIELKI WIECZÓR**  
**SYLWESTROWY**  
 Dancing  
**WYSTĘPY ARTYSTYCZNE**  
 5840 **Orkiestra**  
 Pierwszorządne sily — nowy program  
**RESTAURACJA**  
**„TRZY KORONY”**

**OGŁOSZENIE.**  
 W tutejszym rejestrze handlowym „A” zapisano pod  
 nr. 91 firmę: „Przedsiębiorstwo Instalacyjne. inż. Ignacy  
 Tezner w Gdyni”, a jako właściciela Ignacego Tez-  
 nera w Gdyni.  
 Gdynia, dnia 10 grudnia 1930 r.  
 Sąd Powiatowy.

**OGŁOSZENIE.**  
 W tutejszym rejestrze handlowym „A” pod nr. 75  
 zapisano firmę: „Przemysł Leśny B. Pawłowska i S-ka  
 w Gdyni”. Wspólnikami są: Bolesława Pawłowska w  
 Gdyni i Aniena Brzostowska w Gdyni. Prokury udzie-  
 lono Wacławowi Pawłowskiemu w Gdyni i Francisz-  
 kowi Brzostowskiemu w Gdyni. Jawna spółka han-  
 dlowa. Spółka rozpoczęła swoją działalność 10 maja  
 1929 r. Do zastępstwa spółki są uprawnione oby-  
 wspomóczeni łącznie, albo jedna wspólniczka wspo-  
 moczona z prokurentami względnie dwaj prokurenci.  
 Gdynia, dnia 3 czerwca 1930 r.  
 Sąd Powiatowy.

Najlepsze użytkowanie niekontyng. bursków, to spalenie ich inwentarzem.  
 w tym celu polecamy  
**SIEKACZE PARNIKI GNIoTOWNIKI**  
 jak również wszelkie maszyny rolnicze na dogodnych warunkach.  
**POMORSKIE STOWARZYSZENIE ROLNICZO-HANDLOWE**  
 ul. Prosta 18/20. w TORUNIU ul. Prosta 18/20.  
 oraz oddziały: w Brodnicy, Chełmnie, Wąbrzeźnie, Pelplinie,  
 Chojnicach i Wejherowie. 3636

**Hotel „Królewski Dwór” Grudziądz**  
 Tel. 76-323. właśc. Stanisław Klarowski Tel. 76-323.  
 urządza  
**Wieczór Sylwestrowy**  
 Początek o godzinie 20-tej.  
**Poleca wspaniałą kolację sylwestrową, dobrze**  
**picęgnowane napoje. Wielki wybór win**  
**szlacheńskich.**  
 Uprasza się o wczesne zamówienia na stoliki.

**OGŁOSZENIE.**  
 W tutejszym rejestrze handlowym „A” pod nr. 90  
 zapisano firmę: „Pralnia - Blask”, Pierwsza Parowa w  
 Gdyni, Jadwiga Skowrońska, a jako właścicielkę Jadwi-  
 gę Skowrońską w Gdyni, ul. Portowa. Prokury udzie-  
 lono Leonowi Bisiorowi, kupcowi w Gdyni, ul. Por-  
 towa.  
 Gdynia, dnia 6 grudnia 1930 r.  
 Sąd Powiatowy.

Wspaniały miły rajbył w  
 nocy Sylwestrowej w  
**Winiarni**  
**„Hungaria”**  
 Prosta 15/17 kolacja Sylwest-  
 rowa bogata karta win  
 i potraw 5869

**OGŁOSZENIE.**  
 W tutejszym rejestrze handlowym „A” pod nr. 8  
 zapisano firmę: „Wojciech Mikołajczyk w Gdyni”,  
 jako właściciela kupca Wojciecha Mikołajczyka w  
 Gdyni.  
 Gdynia, dnia 25 września 1930 r.  
 Sąd Powiatowy.

**OGŁOSZENIE.**  
 W tutejszym rejestrze handlowym „A” pod nr. 7  
 przy firmie „Przemysł Leśny, B. Pawłowska i S-ki  
 w Gdyni”, dopisano: Bolesława Pawłowska ze spółki  
 wystąpiła  
 Gdynia, dnia 3 czerwca 1930 r.  
 Sąd Powiatowy.

**Tanie mięso**  
 z uboju eksportowego  
 Prosimy zwracać uwagę na cełniki!  
**GRUDZIĄDZ** ul. Chełmińska 40  
 001 „ ul. Koszarowa 16

**Savoy**  
**w Sylwestra**  
 występy i koncert artystyczny  
**DANCING**  
 5817 **Wina — — Poncz — — Wódki**  
**Rendez-vous eleganckiego towarzystwa**

Rok założenia 1846.  
Adr. Teleg. „Komunalna”  
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

# Komunalna Kasa Oszczędności

Rok założenia 1846.  
Adr. Teleg. „Komunalna”  
Konto czek.: Poznań Nr. 204.108.

powiatu grudziądzkiego w Grudziądzu ul. Wybickiego 39. Tel. 220 i 284.

1514

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe za wysokim oprocentowaniem i załatwia wszelkie transakcje bankowe.  
Stan wkładów oszczędnościowych w Kasie wynosi według ostatniego bilansu ca. 3, mil. zł na 17.500 Książeczkach.

## Auto-Radjo-Skład

Telefon 446 Toruń Mostowa 36.

Poleca  
na gwiazdkę na wyjątkowo dogodnych warunkach aparaty radjowe w wielkim wyborze wszechświatowej marki

# PHILIPS

Lampki, baterje, akumulatory i inne części zapasowe na składzie

5562

**H. MAKOWSKI**  
KRUSZWICA  
NAJLEPSZE  
WINA KRAJOWE  
NATYWISZE NAGRODY PAŃSTWOWE  
ZADAC WSZEDZIE



OKULARY, BINOKLE, BAROMETRY, TERMOMETRY, LORNETKI POLOWE I TERTRALNE.

Pasy Rupturowe (przepuklin.) Pasy kobiece  
SZTUCZNE OCZY. poleca GAŹKI OCZNE 5392

Pierwszy Polski i Najstarszy Zakład Optyczny  
**FRANCISZEK SEIDLER, TORUŃ**  
OPTYK I BANDAŻYSTA  
St. Rynek (obok poczty) Telefon 574.  
Ceny przystępne. Obsługa fachowa.

### ZAWIADOMIENIE!

Donoszę Szanownym Paniom, że otworzyłem z dniem dzisiejszym

**Salon Fryzierski dla Pań w Bydgoszczy**

przy ul. Aleje Mickiewicza 1. Uprzejma i fachowa obsługa.  
Polecam się laskawym względem **Wl. Hoffmann.**

(5848)

## TRADYCYJNA NOC SYLWESTROWA W POMORZANCIE

Humor! Różne niespodzianki. Humor!  
Dekoracja artyst. lokalu. **BAR** 2 doborowe orkiestry.  
Uprasza się o wcześniejsze zamawianie stolików.  
Wszystkich Sympatyków zaprasza 5800

**GOSPODARZ**

## Chcesz kredytu?

składaj wszelką wolną gotówkę i oszczędności w Komunalnej Kasie Oszczędności miasta Chojnic w Chojnicach, Rynek 1.

Za zobowiązania Kasy odpowiada gmina miasta Chojnic całym majątkiem i dochodami. 835

## Franciszek Wienczek

Mostowa 38 TORUŃ Mostowa 38  
Tel. 345

Skład papieru i obrazów — Wielki wybór podarków na gwiazdkę. — Gry towarzyskie i dziecięce po cenach niższych. — Oprawy książek i obrazów wykonuje się we własnej pracowni. 5556

## Kawa

aromatyczna i świeżo paloną najlepszej jakości poleca:

Nowoczesna Palarnia Kawy

**B. Araczewski**  
Chelmińska przy Rynku.

## Na Sylwestra!!!

Wódki monopolowe

Wina — Likjery  
Rumy — Aراك  
dla wytrawnych znawców poleca

**F-ma Araczewski**  
Chelm. przy Rynku 5836

## Na Kolendy

krzyże (5838)

lichtarze  
kropielniczk  
kropidla

po najtańszych cenach

**Z. Busiakiewicz, Toruń**

Chelmińska 24 — Telef. 477

## Obrączki Pierścionki Zegarki Platery

najtaniej na dogodnych warunkach

**K. Bibik, Szewska 24**

Własny warsztat reperyjny zegarków i biżuterji (5842)

## Nauki księgo-

wości

korrespondencji i stenografji udziela

**G. Vorrebu** rew. ksiąg

BYDGOSZCZ ul. Marsz. Focha 43. 5784

## Biuro wywiadowcze

Bydgoszcz 5783

Marszałka Focha 43.

## MEBLE

wszelkiego rodzaju

korzystnie na raty oddaje

**B. Serocha, Toruń**

ul. św. Ducha 12. 3697

## Sprzedaż poinwenturowa

kuponów

## poniżej ceny kosztu

od 2 stycznia.

Część kuponów włożona w naszym oknie wystawowym

Łazienna 26

## Molenda

Fabryki Sukna w Bielsku.

5141

## HOTEL

Naprzeciwko dworca głównego  
Tel. 250-51 i 263-06.

# CONTINENTAL

wl. Bałtyckie Tow. Terenowe z o. o.

100

Przez 100 łóżek

Łazienki, płynąca woda

Telefony w pokojach

# GDĄŃSK

**SWIATOWID** Najpotężniejszy i najbardziej wzruszający superfilm doby obecnej!  
**Skąd niema powrotu**  
 (Kochanka Straceńca)  
 W rolach głównych: **Ija Ri'a**  
 bohaterka filmu „Erotikon” Vera Baranowska, S. Rowensky,  
 Jack Mylong.  
 Uwaga: Sala dobrze ogrzana!

**DZWIĘKOWE KINO PALACE** Dzisiaj w środę wspaniała premiera! Gigantyczne arcydz. dźwięków  
**„BIAŁE CIENIE”**  
 potężny dramat egzotyczny, ilustrujący najbardziej wzruszającą opowieść miłosną. Reżyserował genialny **W. S. Van Dyke**, twórca filmu „Poganiń”. W rolach głównych: **Monte Blue i Raquel Torres**.  
 Ponadto: doskonały nadprogram.

**LICYTACJA.**  
 Dnia 2 stycznia 1931 r. o godz. 11 sprzedaje u spedytora Sadeckiego w drodze licytacji za gotówkę 15 kuponów materiału na ubranie. (5851)  
 Bartkowiak, komornik sądowy.

**PRZETARG PRZYMUSOWY.**  
 Dnia 2 stycznia 1931 r. o godz. 11 przedpoł. sprzedawca będzie u spedytora Sadeckiego za gotówkę kilka metrów materiału męskiego ubraniowego, bufet dębowy duży, lustro i 6 krzesel. (5879)  
 Linde, komornik sądowy.

**Panie i Panowie!**  
 mogą zarobić 800—1.000 zł miesięcznie przy sprzedaży  
**Obligacji Państwowych na raty**  
 Dla P. T. Urzędników i Nauczycieli wysoki zarobek uboczny. — Oferty kierować do „Dnia Pomorskiego” w Grudziądzu. —  
 Ostrzegamy przed oszustami!!  
 Nasi agenci posiadają legitymację, której należy żądać przy nabywaniu **na raty Obligacji Państwowych.**  
**Pomorska Główna Kontrola Losów „Nadzieja”**  
 Grudziądz, Narutowicza 11.

Zostałem mianowany  
**notariuszem**  
**adwokat Przysiecki**  
 TORUŃ, ul. Szeroka 43. 5880

Wesoło, o choczko a tanio  
**Sylwester**  
**w Gastronomji**  
 : Poncz — Pierwszorzędna kuchnia :

**Browar Pomorski**  
 Józefa Chronowskiego  
 Tel. 195 Podgórsz-Toruń Tel. 195  
 poleca  
 sowe za wymyślenie uznane piwa pod nazwą  
**„SMIETANKA POMORSKA”**  
**SŁODOWE,**  
**„KARAMEL POMORSKI”**  
**KOZŁAK (BOCK)**

**ŁOZKA**  
 metalowe od 20 zł.  
 Łożeczka dziecięce i połowe materace koldry, oraz  
**WOZKI**  
 dziecięce najtaniej  
**GRUDZIĄDZ**  
**Rybnik Rynek 1.**  
 (front) II p.

**Gabinet Kosmetyczny „MIMOZA”**  
 długoletnia praktyka w kraju i zagranicą **odmładza** usuwa **zmarszczki**, przyszcze, wagner, pot i t. d. Trwale przyciemnia brwi i rzęsy. Toruń, Piekary 43. I. p. (okok bramy bydgoskiej. 4224

Gdzie spędzić **Wieczór Sylwestrowy?**  
 Oczywiście że w  
**„WIELKOPOLANCE!”**  
 W salach restauracyjnych i kawiarni;  
**Muzyka - Tańce - Confetti - Humor**  
 Bufet zimny wystawny - Trunki najprzedniejsze - Pączki - Puncz  
 Na wieczór ten uprzejmie zaprasza  
**Gospodarz, Przybyłowicz.**  
 Uprasza się o wczesne zamawianie stolików!

**Najwykwintniejsze OBUWIE**  
 produkcji krajowej i zagranicznej zakupuje się u  
**ALEKSANDROWICZA**  
 po cenach konkurencyjnych.

Autor dzieła „Skarbnica Wiedzy” składa życzenia na rok 1931 posiadaczom dzieła i życzy szczęśliwej pracy i dobrego powodzenia. Nie znasz pracy, chcesz być niezależnym, pragniesz szczęścia dla swojej rodziny i dla siebie samego? Tonący brzytwy się chwytaj, ostatni wysilek, nie trać nadziei, nabierz odwagi, bądź mężnym, usamodzielnij się, a jestem pewny, że w roku 1932 serdecznie mi podziękujesz! **KUP NATYCHMIAST DZIEŁO „Skarbnica Wiedzy”,** nieoceniony **PODRECZNIK CHEMICZNO-TECHNICZNY** zawierający 3.000 przepisów do fabrykacji artykułów, mających łatwy zbyt i stałe zapotrzebowanie wśród szerokiego społeczeństwa oraz porad dla każdego domu. Musisz się zainteresować tanią fabrykacją a napewno stworzysz sobie źródło zarobku. Dzieło kosztuje autora dwa lata pracy a Ciebie tylko w mocnej oprawie 32 zł, a bez oprawy 29 zł, wpłacać powyższą sumę na P. K. O. nr. 213.617 a natychmiast otrzymasz upragniony skarb.  
 Wydawnictwo dzieł chemiczno-technicznych 5845  
**SKARBNICA WIEDZY A. Janik Toruń Szosa Chelmińska 107.**

**Sylwester** Występy znakomitej **Olgi Orleńskiej** i innych świetnych artystów  
**Sod Orłem**  
**Kapoje: Wódki — Wina — Socz.**  
 zaprasza **Romanowski**

**Na sprzedaż**  
 piece kaflowe przenośny Toruń Krasieńskiego 46/8 5858  
**Restauracja Pax**  
 poleca w wieczór Sylwestrowy smaczne serdelki własnego wyrobu oraz znakomity kozłak 5864

**Posady biurowej**  
 poszukuje młodsza ksiązkowa z dobrą referencjami i wykształceniem szkoły handlowej oraz praktyką biurową, znająca księzkowość, sprawy wójtowskie i pisanie na maszynie, władająca językiem polskim i niemieckim do przedsiębiorstwa handlowego lub na majetność. Na życzenie złoży kaucję. Łask. zgłosz. pod 1.000 — 1.500 do adm. „Dnia Pomorskiego” Toruń 5868

Administracja Majątku Unisław, poczta w/m. przyjmuje  
**Kierownika pługów parowych**  
 z własną obsługą. Kandydaci muszą bezwzględnie znać dokładnie zawód i reperacje, oraz być sumienni, obowiązkowi i trzeźwi. Do zgł. dołączyć życiorys, odpisy świadectw i podać adresy osób, które wydadzą referencje 5850

**Przyjmę**  
 na stancję 2 uczniów Siemkiewicza 23 parter 5868

**Drzewo**  
 opalowe sosnowe każdej jakości po cenach bezkonkurencyjnych wagonowo dostarcza odwrotnie największa Hurtownia Drzewa Opalowego Władysław Krymski Sołec Kujawski tel. 18. Sprzedaż jedynie wagonowa 5757

**Rządca**  
 Pomorzanie lat 29, zamiłowany rolnik-hodowca dobre referencje poszukuje posady Oferty do „Dnia Pomorskiego” pod nr. 5844

**Poszukujemy**  
 zdolnych zastępców, panie i panów z kaucją zł. 25.— Dobry zarobek. Zgłoszenia „Dzień Pomorski” Toruń L. 5843

**Biegła**  
 maszynistka z kilkolet. praktyką poszukuje posady. pod 5824.

**Parcele**  
 budowlane na sprzedaż Chełmińska Szosa 2/6. 5825

**Szkoła Tańców**  
 Tancerki Werny rozpoczyna nowy kurs 2 stycznia Zeglarska 10 I p. 5805

**Cr. 1500 mtr.**  
 sześć kamieni granitowych (polnych) o 70-40 cm. średnicy także w mniejszych ilościach za gotówką franko Lapin pod Kahlbude kupi Maks Rabowski Gdańsk Grosse Alle 45 Tel. 21474 930

**Poszukuję**  
 pracy na wieczorne godziny, sprzątanie biura lub innej posady. Oferty do Gazety Gdańskiej pod nr. 810

**Lekcje polskiego**  
 4 guld. 1,25 poszukuje Adomeit Gorch • Fockstr. 6 od 7 godz. wiecz. 938

**Panienkę do biura**  
 z kaucją 1.500 zł. w gotówce przyjmę, może być początkująca, pieniądze zabezpieczę. Oferty proszę składać do „Gazety Gdańskiej” w Gdańsku pod nr. 811

**Zgubiony**  
 dowód osobisty na nazwisko Chumy Awerman falscher Schächter wydany przez miasto Skałat unieważniam.

**Zgubioną**  
 książeczkę wojskową na nazwisko Herman Michał Schulz wydaną przez P. K. U. Bydgoszcz unieważniam.

Pierwszorzędny **zakład krawiecki**  
 garderoba męska, damska wojskowa  
 specjalność: chasieury **K. Cieszyński**  
 5599 Mostowa 11.  
 Byli krojczy B. Doliwy.

**Repertuar Teatru Toruńskiego**  
 W środę, dnia 31 XII o godz. 20-tej premiera wielkiej rewji **Karnawałowe Szaleństwo** w 24 obrazach 2 częściach o godz. 23-ciej powtórzenie rewji jako przedstawienie nocne sylwestrowe. (legitymacje niżkowe nieważne)

W czwartek, dnia 1. I. o godz. 15 30 **Herbina Marica** Operetka w 3 aktach E. Kalmana ceny niższe

W czwartek, dnia 1. I. o godz. 20-tej **Karnawałowe Szaleństwo** rewja w 24 obrazach (2 częściach)

W piątek, dnia 2. I. o godz. 20-tej **Karnawałowe Szaleństwo** Rewja w 24 obrazach (2 częściach)

W sobotę, dnia 3. I. o godzinie 20-tej **Premjera**  
**Szczęście Franja**  
 Komedja w 3 akt. W. Perzyńskiego

**„GRYF”** Pl. 23-go Stycznia 23  
 Tel. 800 Tel. 800  
 1. stycznia premiera! — Film śpiewno dźwiękowy owiany nimbem poezji pod tytułem:  
**„Moje słoneczko”** w rolach głównych najmilsza para artystów filmowych **JANETTE GAYNOR** i **CHARLE PARKER**. — Prócz tego nadprogram  
 Początek o 3, 5, 7, 9.

**Kino w Grudziądzu „ORZEŁ”** ulica Wybickiego 19  
 Tel. 700 Tel. 700  
 31 grudnia Premiera!  
 potężny dramat lotniczy rozgrywający się na tle Wielkiej Wojny p. t.  
**„Legion Potępieńców”**  
 w roli głównej: EAY WRARY JACK COOPER znani z filmu p. t. „DYNAMIT”  
 Ponadto nadprogram! Początek o godz. 3<sup>30</sup>, 6<sup>30</sup>, 8<sup>30</sup>

